



# EU FOR FLYGTNINGE

*Deltagerne i konferencen EU for Flygtninge, afholdt af Nyt Europa d. 24. november, har udarbejdet denne appel til de danske ministre, politikere og europaparlamentarikere. Gennem tre forskellige workshops har deltagerne udarbejdet appellen, der sender et klart signal om at skabe en mere nuanceret debat om flygtninge i Danmark og Europa og komme med bedre og langsigtede løsninger på den flygtningesituation, vi er vidne til i dag i Europa. Vi håber, at I vil arbejde videre med disse anbefalinger i jeres politiske arbejde for at skabe en mere human og holdbar løsning på EU og Europas udfordringer.*

## EU-ret og menneskerettigheder

1) Vi anbefaler en offensiv dansk indsats for forpligtende fordeling af alle flygtninge i EU - og fuld dansk deltagelse i denne. 2) Vi anbefaler yderligere en implementering af kulturfag som obligatorisk i folkeskolen, med fokus på nyere kulturel og religiøs viden og tolerance.

Samarbejde er løsningen, hvorfor der foreslås solidarisk og respektfuldt samarbejde indenfor EU, med modtagerlande i nærområderne og internationalt med EU

## Moral – Har EU et moralsk ansvar?

Vi anbefaler, 1) at der bliver lavet en fordelingsnøgle der inkluderer de europæiske lande og nærområderne (inkl. Golfstaterne og Saudi Arabien). 2) Der skal etableres modtagelsescentre i nærområderne og i europæiske lande, der kan give saglig information til flygtninge samt koordinere fordelingen af flygtninge. 3) UNHCR skal i samarbejde med en arbejdsgruppe fra EU og nær-områderne stå for det koordinerende arbejde i modtagelsescentrene. 4) Der skal bruges ressourcer på saglig kommunikation, baseret på empirisk funderede argumenter, der kan være med til at nedbryde fordomme, myter og frygt vedr. flygtninge.

For at sikre at EU's medlemsstater lever op til Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, anbefaler vi, at 1) der oprettes en institution med en tilhørende menneskerettighedsombudsmand, som sikrer, at al lovgivning lever op til EU's menneskerettighedskonvention. 2) Der oprettes et EU rejsehold, med fælles EU-indsats for psykosocial og juridisk støtte og crowd management (fx Kø-systemer). 3) Oprettelse af pulje på 0,5% af BNP pr. medlemsland til EU's samlede flygtningeindsats. Puljen finansierer de to ovenstående punkter og kan søges at medlemsstater til håndtering af flygtningeindsatsen nationalt.

## FIND STYRKEN I DET EUROPÆISKE FÆLLESSKAB

Der er brug for politisk lederskab, der tager udgangspunkt i EU's grundværdier som humanisme, frihed, lighed og solidaritet.

1) Danmark er en del af en Europæisk Union, hvorfor vi må tage et fælles europæisk ansvar. Et ansvar for en human, værdig og retfærdig behandling af de flygtninge, der ankommer til Europa. 2) Der skal fremmes en konstruktiv og ærlig retorik omkring flygtningekrisen, som i virkeligheden handler om mennesker i en meget vanskelig situation.

## Flygtningepolitik

Med henblik på at sikre en solidarisk fælles indsats for og fordeling af flygtninge og migranter internt i EU anbefaler vi:

- 1) At der oprettes fælles finansierede modtagecentre ved Europas grænser, administreret af UNHCR.
- 2) At der etableres en fælles fordelingsnøgle internt i EU til fordeling af flygtninge, der har fået tildelt asyl.
- 3) At der indføres politiske og økonomiske sanktioner over for de medlemslande, som ikke overholder kravene.

- 1) Betegnelsen "flygtning"/"migrant" ændres til "medborger" af forskellig status, som led i at skabe rammer, der kan ændre menneskesyn og betingelsesmuligheder for dem.
- 2) Vi ønsker at udfordre politisk stagnation, som har vist sig i sikkerhedsliggørelsen af migration.
- 3) Vi anbefaler desuden nye, mere globalt orienterede rammer for kommunikation, der bringer debatten udover Danmark, EU, Europa.

Vi mangler visionært lederskab og forståelse for det store billede. Vi kræver, at politikere skaber tid og rum til fordybelse for at udarbejde en sammenhængende og langsigtet handlingsplan på europæisk plan, hvor der i langt højere grad end i dag samarbejdes med relevante aktører med faglig viden (fx UNHCR). Vi savner modige politikere med visioner for DK & Europa, der tør gøre op med frygten.